
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 673 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 329 DEL 05/11/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 

FORNITURA DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE DA INSTALLARE E 

CONFIGURARE E COLLAUDARE C/O LA SALA GIUNTA/RIUNIONI DELLA SEDE 

COMUNALE PIAZZA SANDRO PERTINI 75 (WEB-CONFERENCE) * YOUBIT 

INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO (P.IVA 03325470122) BIANDRONNO (VA) *  € 

1.900,76 IVA INCLUSA PEG 4850/10 BILANCIO 2024 IN COMPETENZA * CIG 

B416817A9D.      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
L’anno 2024 il giorno cinque del mese novembre, nella sede municipale, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TECNICO nella 

persona di Arch. Regata Maurizio, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente 

provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-

2024-2026 e dei relativi allegati”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 28.12.2023 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano Arch. Maurizio Regata, quale 

Responsabile parziale (18 ore settimanali) del Settore Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo per il 

periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024.” 

 

Visto gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Rilevata l’opportunità di progredire nell’informatizzazione degli uffici comunali, in 

particolare, migliorando il sistema di comunicazione digitale attraverso strumenti tecnologici 

prestazionali a favore della Sala Giunta/sala riunioni; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sostituzione di n. 01 monitor su postazione p.c., in quanto obsoleto, e di dimensioni più 

adeguate; 

- fornitura ed installazione di n. 01 monitor interattivo – touch di 65”, con telecamera con 

visuale a 360°, da collegarsi alla postazione p.c. già in essere; 

- attivazione di n. 02 ulteriori punti rete, a disposizione di p.c. portatili, in sede di web-

conference e/o riunioni; 

- fornitura smart card reader;  

- fornitura di webcam – videochiamata - streaming; 

- fornitura di n. 01 switch 8 porte gigabit, per i necessari collegamenti in rete delle nuove 

apparecchiature;  

 Dato atto che il 1°luglio 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 

dei contratti pubblici”, come precisato all’art. 1, comma 5, recante “Il presente codice disciplina i 

contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di 

progettazione”; 

Visto che l’art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 6, stabilisce che “é comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro”; 

Visto che l’art 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1, lett. b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Dato atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei 

Contratti Pubblici - PCP, contenente il complesso dei servizi web e di interoperabilità per 

l’interazione con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici – BDNCP e con le piattaforme di 

approvvigionamento digitali, al fine di garantire la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita 

dei contratti pubblici, compreso l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

Dato atto inoltre che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, 

hanno l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli artt. 25 e 26 

del Codice. Si richiamano al riguardo i contenuti della Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 

recante “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Richiamati peraltro gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dal Codice dei Contratti. Nel rispetto dell’art. 62, comma 6, le stazioni appaltanti non qualificate: 

- procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza qualificata; 

- procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea 

nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di 

euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di 

riferimento.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la Delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Nuovo aggiornamento della 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 31/3/2023 n. 36”; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 

di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”.  

L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni di adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 

l’amministrazione digitale, mette a disposizione la Piattaforma Contratti Pubblici – PCP anche per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in deroga, fino al 31 dicembre 2024, 

all’obbligo di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate; 

Ritenuto che l’affidamento del servizio in oggetto di importo inferiore a 5.000 euro possa rientrare 

nella fattispecie disciplinata dal suddetto Comunicato ANAC, si procede, in deroga all’obbligo di 

utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione, all’affidamento diretto a favore di Ditta 

specializzata sulla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP, mediante acquisizione di CIG; 

Rilevata invece la presenza di tale tipologia di fornitura nell’ambito della categoria 

“Computer, tablet e componenti pc, periferiche e accessori – Mepa Beni”, nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione così come strutturato, e quindi di affidare con 

ODA diretto sul MePa Consip; 

Esaminato il preventivo di spesa prot.11902 del 22/10/2024, depositato agli atti e relativo alla 

fornitura di attrezzatura/apparecchiatura informatica, più sopra elencato, trasmesso da 

società specializzata di comprovata esperienza nel settore informatico: YouBit Informatica di 

Mirko Daverio con sede in Biandronno Via Papa Giovanni XXIII n. 45/b (P.I. 03325470122): 

- n. 01 monitor 65” YASHI DISPLAY TOUCH INTERATTIVO, CD/M 4k UHD 20 TOCCHI, 

3GB RAM/32GB STORAGE, USB-C, 1xVGA/3xHDM/6xUSB/RJ45, staffa inclusa, android 9 

educational, al prezzo di € 1.100,00 oltre IVA; 

- n. 01 monitor 23,8” LG LED IPS FHD 16:9, 5MS 250 CDM, altezza regolabile, 

VGA/DP/HDMI, al prezzo di € 115,00 oltre IVA, da collegare a p.c. già in essere;  

- n. 02 cavi di rete da 5 mt., € 9,00/cad. per un totale di € 18,00 oltre IVA;  

- n. 02 smart card reader, € 29,00/cad. Per un totale di € 58,00 oltre IVA; 

- n. 01 Logitech C920S HD Pro Webcam, Videochiamata Full HD 1080p/30fps, Audio Stereo 

Chiaro, Correzione Luce HD, Privacy Shutter, Streaming, per Skype, Zoom, FaceTime, 

PC/Mac/Laptop/Tablet/Xbox, Nero, € 84,00 oltre IVA; 

- n. 01 switch 8 porte gigabit, € 39,00; 

Atteso che l’intervento per l’installazione e configurazione comporta n. 02 ore, con l’impiego 

di due tecnici, per 4 ore alla tariffa oraria di € 36,00/cad. oltre IVA, con una spesa di € 144,00 

oltre IVA; 

Dato atto che l’ammontare della fornitura di che trattasi, è pari all’importo di € 1.558,00 oltre 

IVA di € 342,76 per un totale di € 1.900,76; 

Atteso che ANAC-PCP ha espresso CIG B416817A9D; 

Verificata ed acquisita la regolarità contributiva c/o gli Enti previdenziali con rilascio di 

D.U.R.C. protocollo INPS_42257128 del 27/8/2024 scadenza 25/12/2024, depositato agli atti; 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 4850/10 “ACQUISTO PROGRAMMI 

E MANUTENZIONE STRAORDINARIA”, si procede ad impegnare la somma di € 1.900,76 

IVA inclusa, sul bilancio 2024 in competenza; 

Tanto premesso, 

DETERMINA 

• Di affidare per le motivazioni esposte nelle premesse ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 e a fronte della verifica del possesso dei 

requisiti generali di cui agli articoli dal n. 94 al n. 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla 

società YouBit Informatica di Daverio Mirko (P.I. 03325470122) avente sede in 

Biandronno Via Papa Giovanni XXIII n. 45/b, mediante ordine diretto di acquisto per la 

fornitura di importo contrattuale inferiore a 5.000,00 euro, comprensiva di installazione e 

configurazione, e collaudo c/o la Sala Giunta/riunioni – sede comunale, di: 

a) n. 01 monitor 65” YASHI DISPLAY TOUCH INTERATTIVO, CD/M 4k UHD 20 

TOCCHI, 3GB RAM/32GB STORAGE, USB-C, 1xVGA/3xHDM/6xUSB/RJ45, staffa 

inclusa, android 9 educational, al prezzo di € 1.100,00 oltre IVA; 

b) n. 01 monitor 23,8” LG LED IPS FHD 16:9, 5MS 250 CDM, altezza regolabile, 

VGA/DP/HDMI, al prezzo di € 115,00 oltre IVA, da collegare a p.c. già in essere; 

c) n. 02 cavi di rete da 5 mt., € 9,00/cad., per un ammontare di € 18,00 oltre IVA; 

d) n. 02 smart card reader, € 29,00/cad., per un ammontare di € 58,00 oltre IVA; 

e) n. 01 Logitech C920S HD Pro Webcam, videochiamata Full HD 1080p/30fps, per 

l’importo di € 84,00 oltre IVA; 

f) n. 01 switch 8 porte gigabit, per l’importo di € 39,00 oltre IVA;  

per un ammontare complessivo di € 1.558,00 oltre IVA per un totale di € 1.900,76; 

• di dare atto che la fornitura delle attrezzature informatiche in elenco, è comprensiva di 

installazione, configurazione e collaudo su server di rete informatica dell’Ente;  

• Di imputare la spesa sul capitolo 4850/10 “ACQUISTO PROGRAMMI E 

MANUTENZIONE STRAORD.HARDWARE” Bilancio 2024 in competenza; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 


